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dotyczy: wniosku nr BRM0003.2.20.2020 złożonego w dniu 29 kwietnia 2020r. w sprawie: 
wdrażania w mieście zasad ochrony zieleni miejskiej przed suszą 

Z uwagą obserwujemy prognozy i także dostrzegamy problemy związane z suszą 

hydrologiczną czy rolniczą. Reagujemy na bieżąco na zmieniające się warunki klimatyczne, 
wybierając do nasadzeń gatunki nie wymagające systematycznego podlewania, od lat 
intensyfikujemy nasadzenia w strefie pośredniej (pomiędzy trawnikami a wysokimi drzewami), 
dążąc do wzbogacania roślinności o krzewy i gatunki miododajne. Dużą uwagę poświęcamy także 
zadaniom związanym z małą retencją, w ramach których przewidziane jest również dofinansowanie 
do zbiorników na deszczówkę. Podejmując wszelkie działania w tym zakresie szczególną uwagę 
zwracamy na komfort życia mieszkańców i dbałość o estetykę miasta. 

Poniżej przedstawiam swoje stanowisko wobec Pani postulatów zamieszczonych we 
wniosku o wdrożenie w mieście zasad ochrony zieleni miejskiej przed suszą: 

1. Tereny zielone w miastach, w tym trawniki, są elementem tzw. małej retencji. Pozwalają na 
spowolnienie odpływu wód opadowych przez co odciążają sieć kanalizacyjną, regulują 

klimat miejski poprzez zwiększenie poziomu wilgotności i zmniejszenie zbyt wysokiej 
temperatury, pochłaniają dwutlenek węgla i wydzielają tlen. Działają jak filtry zatrzymując 
szkodliwe pyły powietrza (kurz i inne zanieczyszczenia), zwiększają różnorodność 

biologiczną. Jednak naszym zdaniem, z wielu względów (m.in. zdrowotnych, 
bezpieczeństwa, estetycznych), trawniki w wielu miejscach miasta (np. pasy drogowe, 
tereny licznie uczęszczane i bezpośrednio do nich przyległe) powinny być regularnie 
koszone. Miejsca ze skoszonym trawnikiem nie tylko bardziej się podobają większości 

mieszkańców, o czym świadczą liczne interwencje w przypadku nadmiernego wzrostu traw, 
ale koszenie pozwala również ograniczać rozsiewanie się ekspansywanych chwastów, które 
szybko dominują na obszarze pokrytym trawą. Dodatkowo, w niektórych miejscach 
(zwłaszcza w pasach przydrożnych) mogą one ograniczać widoczność, stwarzając 

zagrożenie w ruchu drogowym. Są też w okresie kwitnienia silnie alergogenne, a ilość osób 
u których stwierdza się alergie, rośnie w ostatnich latach w bardzo szybkim tempie. 
W ostatnich latach szereg naukowców twierdzi również, że koszenie traw zmniejsza 
populację kleszczy, które stanowią poważne zagrożenie dla zdrowia ludzi. Zdając sobie 
jednak sprawę i podzielając opinię, że w okresach intensywnej suszy, której w okresie 
letnim zazwyczaj towarzyszy wysoka temperatura powietrza, niskie koszenie [ Cmika 
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prowadzi do nadmiernego pylenia z odsłoniętej powierzchni, podjęte zostaną działania 
w celu zwiększenia wysokoś~i przycinanej trawy w pasach drogowych i w bezpośredniej 
bliskości alejek parkowych (do 2 m od krawędzi), poprzez nakazanie wykonawcom prac 
ustawienie kosiarek na możliwie najwyższy poziom, tak aby zapobiegać kwitnieniu traw 
i utrzymać pewną estetykę terenu, ale utrzymać jak najwyższą wysokbść roślin. Natomiast 
decyzje o ograniczeniu koszenia podejmowane są na bieżąco i uzależnione od warunków 
pogodowych i prognoz. 

2. Odnosząc się do postulatu dot. zastępowania trawników łąkami kwietnymi to pragnę 

zauważyć, o czym zapewne doskonale Pani wiadomo, że z miej ski ego trawnika nie da się 
z dnia na dzień stworzyć ekosystemu korzystnego dla owadów i "innych zwierząt. Aby 
powstała łąka kwietna trzeba ją stworzyć od podstaw siejąc różnorodne rośliny, ponieważ 
niekoszenie trawy nie spowoduje samo z siebie powstania łąki. Łąki . kwietne, w ramach 
wcześniejszych projektów powstały już przy Pływalni czy przy ul. Dunikowskiego. 
Inwestycje w zakresie tzw. zielono-niebieskiej infrastruktury, których celem jest 
zwiększenie odporności miasta na negatywne zjawiska wynikające ze zmian klimatu oraz 
adaptacja do tych zmian, zamierzamy realizować w jeszcze większym zakresie aplikując 
m.in. o środki zewnętrzne. 

3. W ramach bieżącego utrzymania drzew i krzewów, żadne z podejmowanych działań 

(zwłaszcza wycinka drzew), nie jest realizowane bez przemawiających za tym przesłanek. 
W miejscach, gdzie jest to możliwe dąży się do zachowania drzew, aż do ich całkowitego 
rozpadu, należy tutaj mieć jednak na uwadze, iż występowanie starych drzew 
w przestrzeniach ogólnodostępnych, w związku z pogarszającym się ich stanem zwiększa 
ryzyko występowania zdarzeń niebezpiecznych dla zdrowia i życia. W tym przypadku 
priorytetem w działaniach związanych z utrzymaniem drzew jest bezpieczeństwo ludzi oraz 
mienia. Analogicznie sprawa wygląda w przypadku przycinania koron drzew, które jest 
podejmowane i prowadzone po potwierdzeniu wskazań do przeprowadzenia 
przedmiotowych zabiegów. Nadto wskazać należy, że niekorzystne warunki miejskie oraz 
duża ilość czynników stresowych sprawiają, że długość życia drzew w przestrzeni miejskiej 
ulega znacznemu skróceniu. Nie zawsze da się uniknąć usunięcia drzew w procesie 
inwestycyjnym. Dokładamy jednak wszelkich starań, by wycinki w ramach inwestycji 
ograniczać do minimum. W przypadku konieczności usunięcia drzew, czy to w procesie 
inwestycyjnym, czy przy usuwaniu zagrożeń (drzewa suche, obumarłe), planowane są 

i realizowane nasadzenia zastępcze, które w pewnym stopniu pozwalają rekompensować 

poniesione w przyrodzie straty. 
4. Przejeżdżając przez Kędzierzyn-Koźle nie da się nie zauważyć, że w okresie ostatnich 5 lat 

znacznie zwiększył się obszar terenów zielonych zorganizowanych przez Gminę, także 

zieleni towarzyszącej drogom, przez co miasto niewątpliwie zyskało na atrakcyjności (np. 
skwer przy ul. Krzywoustego, Chrobrego, pl. Pamięci · Rodła, nasadzenia przy Pływalni, ul. . 
Dunikowskiego, Jana Pawła II , w Azotach, Parku Lotników ... ). Jednym z priorytetów 
Gminy jest stałe powiększanie i wzbogacanie terenów zielonych, czego przykładem jest 
właśnie realizowane centrum bioróżnorodności na terenie po byłym lodowisku w Azotach, 
zielone podwórka (oczekujemy na rozstrzygnięcie przetargu), projektowane nasadzenia na 
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. Kozielskich Plantach, projekt uatrakcyjnienia Parku Orderu Uśmiechu i wiele działań 

realizowanych chociażby przy okazji remontu, przebudowy czy budowy nowych obiektów. 
5. W przypadku nasadzania nowych drzew sprawa jest i ' winna być rozpatrywana 

indywidualnie, po uwzględnieniu szeregu aspektów tj.: warunki siedliskowe, 
uwarunkowania historyczne, sposób zagospodarowania czy ograniczenia przestrzenne (nad 
i pod powierzchniowe). Niejednokrotnie rozrastająca się infrastruktura miejska stawia przed 
nami ograniczenia w planowaniu i wprowadzaniu nowych nasadzeń, w czasie których 
należy uwzględnić wzrost drzew oraz ich docelowe wymiary, m.in. w celu uniknięcia cięcia 
ich koron w przyszłości , gdyż każda nasza ingerencja w części nadziemne i podziemne 
drzew wywołuje stres oraz zaburza równowagę. Wskazać również należy, że w dobie 
postępujących zmian klimatu oraz mając na uwadze specyfikę terenów miejskich, 
ograniczanie się wyłącznie do gatunków rodzimych, dla których miejsca z odpowiednimi 
dla nich warunkami ulegają przesunięciu, nie jest wskazane. 

6. Odnośnie programu odnowy roślinności w miejskich parkach i na plantach informuję, że 
prace w drzewostanie są wykonywane na bieżąco , a w miarę możliwości, po uwzględnieniu. 

ww. aspektów dokonywane są nasadzenia zastępcze. Rozpoznawanie potrzeb i prace 
związane z odnową roślinności prowadzone są na bieżąco i nie wymaga to tworzenia 
odrębnego programu. Poświęcanie czasu, czy środków na silOrządzanie programu, nie 
znajduje uzasadnienia w dążeniu do odnawiania składników przyrody. To od działań nas 
wszystkich; a nie od założeń czy celów zapisanych na kartach programu zależy dalsze 
istnienie zieleni w miastach i zadrzewień. Przypominam również, że na Plantach 
realizowany jest obecnie projekt związany z odnową zieleni w ramach ochrony 
bioróżnorodności. Etap inwestycyjny związany z odbudową ścieżek i małą architekturą 
dobiega końca, projektowane są nasadzenia, których realizacja planowana jest w 2021 roku. 
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